ceteris, quae moventur, hic fons, hoc principium est movendi.

magnoque esse argumento t. i. a lélek halhatatlansága mellett, — *quod iam pueri*: azon körülmény hogy még mint gyermekek stb.

homines scire pleraque ante, quam nati sint, azaz: hogy lelkek már születésük előtt, mielőtt e földre jöttek, már léteztek; — *reminisci et recordari* = *in memoria revocare revocatasque contemplari*.

Cic. e §-ban következő bizonyítékokat hoz fel (Plato Phaedonjából) a lélek halhatatlansága mellett: 1. Az emberi lélek az isteni szellem kifolyása, tehát halhatatlan. 2. A lélek csodálatra méltó képességei nem férnek össze egy közönséges, halandó lényvel. 3. Az élet mozgás; a lélek, mely folytonos mozgásban van, nem fog megszűnni, mozogni, mert ez által maga magát tagadná meg. 4. A lélek nem áll különféle alkatrészekből, melyek szétbonthatók volnának. 5. A lélek ezen élet után fog létezni, mert már ezen élet előtt is létezett.

(Ezen, itt csak röviden felhozott pontokat Cic. a Disput. Tuscul. első könyvében bővebben kifejti).

XXII. 79. *apud Xenophontem*, Cyrop. VIII, 7, 17 s k. L. a bev. 19. 1.

filii. Xen. szerint *Cambyses* és *Tanaozares*; Herod. szerint *Cambyses* és *Smerdis*; — *nusquam aut nullum fore*, hogy sehol vagy éppen nem leszek.

videbatis, ellentéte intellegebatis. eundem esse: hogy valóban létezik, hogy van; *esse* igen fekszik a fősúly.

nullum sc. animum, ha őt éppen nem, vagy ha belőle semmit sem láttok.

80. *si nihil animi efficerent, quo — teneremus*: azaz ha szellemeik nem léteznének és nem volnának befolyással az emberekre, és pedig oly irányban, hogy stb.

insipientem: öntudatlan, öntudat, gondolkodási képesség nélküli; — *sed — tum esse sapientem*-hez kiegészítendő *mihi persuasi*: ellenben azon meggyőződéshez jutottam, hogy stb.

tus, purus et integer esse coepisset, tum esse sapientem. Atque etiam, cum hominis natura morte dissolvitur, ceterarum rerum perspicuum est, quo quaeque discedat — abeunt enim illuc omnia, unde orta sunt—; animus autem solus nec cum adest, 81 nec cum discessit apparet. Iam vero videtis, nihil esse morti tam simile quam somnum. Atqui dormientium animi maxime declarant divinitatem suam: multa enim, cum remissi et liberi sunt, futura prospiciunt. Ex quo intellegitur, quales futuri sint, cum se plane corporis vinculis relaxaverint. Quare, si haec ita sunt, sic me colitote, inquit, ut deum; sin una est interiturus animus cum corpore, vos tamen, deos verentes, qui hanc omnem pulchritudinem tuentur et regunt, memoriam nostri pie inviolateque servabitis.’

82 XXIII. Cyrus quidem haec moriens. Nos, si placet, nostra videamus. Nemo unquam mihi, Scipio, persuadebit aut patrem tuum Paullum, aut duos avos Paullum et Africanum, aut Africanum patrem aut patruum, aut multos praestantes viros, quos enumerare non est necesse, tanta esse conatos, quae ad posteritatis memoriam pertinerent, nisi animo cernerent, posterita-

atque etiam cum, sőt a mi több midőn stb. — *ceterarum rerum* etc. Szórend: *perspicuum est, quo quaeque ceterarum rerum discedat*; — *cum adest* = *cum in corpore est*.

81. *somnum*, melyet azért Homer. XIV. 231 a halál fivérének nevez. Az egész §-hoz v. ö. de div. I, 30, 63 *cum ergo somno est sevocatus animus a societate et a contagione corporis; tum meminit praeteritorum, praesentia cernit, futura praevidet. Iacet enim corpus dormientis ut mortui, viget autem et vivit animus. Quod multo magis faciet post mortem, cum omnino corpore excesserit.*

atqui dormient. animi: s épen az alvók stb.

remissi: ellentéte XI, 73 *intentum animum tanquam arcum habebat.*

sin interiturus est, az alakról I. II, 6 *gratum futurum est*; — *ut*

deum, mint egy isteni, halhatatlan lényt; *hanc omnem pulchritudinem*: „ezen szép világot“ = *Kosmos*. — *deos verentes*: az istenek iránti kegyelethől, kik szintén oly halhatatlanok, örökkévalók, mint az én szellemem.

XXIII. 82. *haec moriens* sc. *dixit* v. ö. IV, 10 *praeclare Ennius*; — *nostra*, azaz: azon példákat, melyeket saját történetünkből méríthetünk.

patrem tuum, I. VI, 15. — *duos avos*, I. IX, 29.

esse conatos — *nisi vidissent* e. h. *fuisse conatuos* — *nisi vidissent*, mint később *suscepturus fuissem* — *nisi essem terminaturus*. Cic. azért használja az igeidőket ezen eltérő módon (mely azonban különösen a történéseknel többször előfordúl), mert ez által az elbeszélte dolgok mint valóban megtörténtek állíthattnak, másrészt

tem ad ipsos pertinere. Anne censes — ut de me ipse aliquid more senum glorier — me tantos labores diurnos nocturnosque domi militiaeque suscepturum fuisse, si isdem finibus gloriam meam quibus vitam essem terminaturus? Nonne melius multo fuisset, otiosam et quietam aetatem sine ullo labore et contentione traducere? Sed nescio quo modo animus erigens se posteritatem ita semper prospiciebat, quasi, cum excessisset e vita, tum denique victurus esset. Quod quidem ni ita se haberet, ut animi immortales essent, haud optimi cuiusque animus maxime ad immortalitatem et gloriam niteretur. Quid? quod sapientissimus quisque aequissimo ⁸³ animo moritur, stultissimus iniquissimo, nonne vobis videtur is animus, qui plus cernat et longius, videre se ad meliora proficisci; ille autem, cuius obtusior sit acies, non videre? Equidem efferor studio patres vestros, quos colui et dilexi, videndi, neque vero eos solum convenire aveo, quos ipse cognovi, sed illos etiam, de quibus audivi et legi et ipse conscripsi. Quo quidem me proficiscentem haud sane quis facile retraxerit, (nec tamquam Peliam recoxerit.) Et si quis deus

az impf. tartónak mutatja azt, a mi a múltban régen be van fejezve.

posteritatem ad se pertinere, hogy a jövődőség viszonyban áll hozzájuk, hogy részök van abban.

si — essem terminaturus, azaz: ha dicsőségem, hírem életemmel együtt végeznék; — *nescio quomodo*, magam se tudom hogyan, azaz: csodálatos módon, befolyásom s akaratom nélkül.

ad immortalitatem et gloriam (Hendiadyoin, I. 1, 2; VI, 15; XIX, 71): halhatatlan dicsőség, utóhir; v. ö. Cic. pro Arch. XI, 26 *trahimur omnes studio laudis et optimus quisque maxime gloria ducitur*; Tusc I, XV, 32 *nemo unquam sine magna spe immortalitatis se pro patria offerret ad mortem*; — *ad gloriam niteretur*, mint Sall. Jug. LV, 3 *ad victoriam niti*; Plin. epist. III, 18, 2 *ad eandem gloriam niti*.

83. *animo aequissimo — iniquissimo*: nyugodt, nyugtalan lé-

lekkel; — *ad meliora*: jobb létre.

efferor studio — videndi: vonz, elragad engem a vágy, hogy — láthassam; — *patres vestros videndi*, Cic. rendszeren a gerundivumot szokta használni; — *conscripsi* „Annales“ című munkájában; — *quo quidem*, a *quidem* kiemeli az előtte álló szót (I. IV, 10 *cum quidem*): ha én egyszer „oda“ utazom stb.

Peliam. Cic. itt összetéveszti a rege személyeit. Medea nem *Pelias*t ifjította meg, hanem annak fivéréét *Aesont*, Iason atyját. *Pelias* megfosztotta mostoha fivéréét *Aesont* Iolkos királyságtól, mely utóbbinak jogos birtoka volt. Medea, ki Iasonnal Kolchosból Iolkosba futott, különös varázsszerekkel ismét megifjította *Aesont*. Hogy az álnok *Pelias*on besszút vegyen, megígérte Medea annak leányainak, hogy atyjukat szintén megifjítani fogja. A leányok ezen ígéretre összedarabolták atyjukat, de Medea nem hívta őt többé az életbe vissza. L. Ovid.

mihi largiatur, ut ex hac aetate repuerascam et in cunis vagiam, valde recusem, nec vero velim, quasi decurso spatio ad carceres a calce revocari. Quid habet enim vita commodi? quid non potius laboris? Sed habeat sane; habet certe tamen aut satietatem aut modum. Non lubet enim mihi deplorare vitam, quod multi et ii docti saepe fecerunt, neque me vixisse paenitet, quoniam ita vixi, ut non frustra me natum existimem, et ex vita ita discedo, tamquam ex hospitio, non tamquam e domo. (Commorandi enim natura diversorium nobis, non habitandi dedit.) O praeclarum diem, cum in illud divinum animorum concilium coetumque proficiscar cumque ex hac turba et colluvione discedam! Proficiscar enim non ad eos solum viros, de quibus ante dixi, verum etiam ad Catonem meum, quo nemo vir melior natus est, nemo pietate praestantior: cuius a me corpus est crematum (quod contra decuit ab illo meum), animus vero, non me deserens, sed respectans, in ea profecto loca discessit, quo mihi ipsi cernebat esse veniendum. Quem ego meum casum fortiter ferre visus sum, non quo aequo animo ferrem, sed me ipse consolabar, existimans non longiquum

Metam, VII, 297—349. (Nauck szerint Cic. nem tévedésből nevezi Peliast, hanem azt akarja mondatni Catoval: „Velem nem csinálhatna senki oly balga megifjítási kísérletet, mint Peliassal az ő leányai“).

ut ex hac aetate (= senectute) repuerascam, hogy én, ki már agastyán vagyok, ismét gyermekké legyek.

decursu spatio. Spatium a pályára, melyet megfutni kell (v. ö. V, 14 spatio); calx (= meta), a futópályának fehér mésszel kijelölt vége, a cél; carceres, a korlátok, melyek mögöl a versenyzők (lovak és kocsik) a futásra kibocsáttattak. Tehát a calce ad carceres revocari a. m. a már megfutott pályát újra megfutni. V. ö. Lael. XXVII, 101 maxime quidem optandum est, ut cum aequalibus possis, quibuscum tanquam e carceribus emissus sis, cum iisdem ad calcem ut dicitur pervenire.

84. multi et ii (és pedig) docti. Ezek közt leghíresebb volt Hegesiasz Cyreneből (éjsz. Africából), ki 280. Kr. e. körül virágzott. Cic. I, 34, 84 eius liber est Ἀνοξαριεγών, in quo a vita quidam per inediam discedens revocatur ab amicis, quibus respondens vitae humanae enumerat incommoda.

ex hospitio, non ex domo. Azaz: én sohasem tekintettem ezen földet valódi hazámnak (domus), hanem csak szállásnak (hospitium) — commorandi — habitandi, ellentétek: hol rövid ideig időzhetünk (innen: mora) és hol állandóan lakunk.

ad Catonem meum, fiához; I. VI, 15.

contra: „ellenben“; — decuit ab illa meum sc. corpus cremari; — respectans, mint valamely távozó folyton visszanéz, valljon követik-e őt a föltiek?

non quo (= eo quod) — fer-

inter nos digressum et discessum fore. His mihi rebus, Sci-85 pio, — id enim te cum Laelio admirari solere dixisti — levis est senectus, nec solum non molesta, sed etiam iucunda. Quod si in hoc erro, qui animos hominum immortales esse credam, libenter erro nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorqueri volo: sin mortuus, ut quidam minuti philosophi censent, nihil sentiam, non vereor, ne hunc errorem meum philosophi mortui irrideant. Quod si non sumus immortales futuri, tamen extingui homini suo tempore optabile est. Nam habet natura, ut aliarum omnium rerum, sic vivendi modum. Senectus autem aetatis est peractio, tamquam fabulae, cuius defectionem fugere debemus, praesertim adiuncta satietate.

Haec habui de senectute quae dicerem; ad quam utinam perveniat, ut ea, quae ex me audistis, re experti probare possitis!

rem, sed —, quod nélkül, azaz; a visszahozó mondat átmegy főmondatba; — aequo animo: közönyösen, részvétlenül (v. ö. Sall. Cat. III, 2 quae sibi quisque facilia factu putat, aequo animo accipit) XXIII, 83 aequissimo animo: nyugodtan, higgadtan.